
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 769 de 9 de Maio de 2024

DATA: 09/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85999656724

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Isaac Pedroza Araújo

CPF: ***.903.523-**
em 09/05/2024 17:58:48

IP com n°: 192.168.10.248
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

804

aDOM 1/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 769/2024 - 09/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.04.15.004-INEX/2024 - CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL 

DO PADRE ANTÔNIO MARIA E BANDA, DURANTE O EVENTO DAS FESTIVIDADES DE 89 ANOS DE 

EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, QUE OCORRERÁ NO DIA 19 DE MAIO DE 2024, COM 

DURAÇÃO APROXIMA

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.04.15.005-INEX/2024 - CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL 

DA CANTORA MARIA MARÇAL, DURANTE O EVENTO DAS FESTIVIDADES DE 89 ANOS DE EMANCIPAÇÃO 

POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, QUE OCORRERÁ NO DIA 24 DE MAIO DE 2024, COM DURAÇÃO 

APROXIMADA DE 0

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.04.15.003-INEX/2024 - CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL 

DA BANDA TARCÍSIO DO ACORDEON, DURANTE O EVENTO DAS FESTIVIDADES DE 89 ANOS DE 

EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, QUE OCORRERÁ NO DIA 22 DE MAIO DE 2024, COM 

DURAÇÃO APROXIMAD

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.04.30.001-01/2024 - CONTRATAÇAO DE APRESENTAÇAO DE SHOW MUSICAL DA 

BANDA LAGOSTA BRONZEADA, DURANTE O EVENTO DAS FESTIVIDADES DE 89 ANOS DE EMANCIPAÇAO 

POLITICA DO MUNICIPIO DE PACAJUS, QUE OCORRERÁ NO DIA 22 DE MAIO DE 2024, COM DURAÇAO 

APROXIMADA D

AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.04.19.001/2024 - AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO E CONCERTO DE 

MÁQUINAS, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO/SIDU.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 09/05/2024 17:58:48 - IP com n°: 192.168.10.248
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=804

2/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 769/2024 - 09/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2024.04.15.004-INEX/2024

EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2024.04.15.004-INEX.

ÓRGÃO: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT

GESTOR: MARCOS ALAN COSMO DE OLIVEIRA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL DO PADRE ANTÔNIO MARIA E BANDA, DURANTE O 

EVENTO DAS FESTIVIDADES DE 89 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MU NICÍPIO DE PACAJUS, QUE OCORRERÁ NO 

DIA 19 DE MAIO DE 2024, COM DURAÇÃO APROXIMADA DE 02:00 (DUAS HO RAS), NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE, TUDO 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA.

CONTRATADA: CANÁ PRODUÇÕES & MS LTDA - ME

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.04.15.004-01

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/04/2024

PRAZO DO CONTRATO: A vigência do presente instrumento está restrita a data da sua assinatura até o dia e 
hora objeto deste e instrumento e enquanto perdurar as obrigações assumidas neste contrato

VALOR GLOBAL: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Dotação Orçamentária : 13.392.0701.2.103 - Unidade Orçamentária: 20 - Realização de Eventos 

Artísticos e Culturais - Elemento de Despesas : 3.3.90.39.00 - Sub Elemento de Despesas : 

3.3.90.39.99 – Outros serviços de J; Fonte de Recursos : 1500000000.

PACAJUS-CE 03 DE MAIO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2024.04.15.005-INEX/2024

EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2024.04.15.005-INEX.

ÓRGÃO: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT

GESTOR: MARCOS ALAN COSMO DE OLIVEIRA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL DA CANTORA MARIA MARÇAL, DURANTE O EVENTO 

DAS FESTIVIDADES DE 89 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, QUE OCORRERÁ NO DIA 24 DE 

MAIO DE 2024, COM DURAÇÃO APROXIMADA DE 01:20 (UMA HORA E VINTE MINUTOS), NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE, 

TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNC IA EM ANEXO.

EMPRESA: MARIA MARÇAL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
CNPJ DA EMPRESA: 43.818.615/0001-32

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.04.15.005.01

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/04/2024

PRAZO DO CONTRATO: A vigência do presente instrumento está restrita a data da sua assinatura até o dia e 
hora objeto deste e instrumento e enquanto perdurar as obrigações assumidas neste contrato.
VALOR GLOBAL: R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais).

Dotação Orçamentária : 13.392.0701.2.103 - Unidade Orçamentária: 20 - Realização de Eventos 

Artísticos e Culturais - Elemento de Despesas : 3.3.90.39.00 - Sub Elemento de Despesas : 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 09/05/2024 17:58:48 - IP com n°: 192.168.10.248
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=804

3/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 769/2024 - 09/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

3.3.90.39.99 – Outros serviços de J; Fonte de Recursos : 1500000000.

PACAJUS-CE 29 DE ABRIL DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2024.04.15.003-INEX/2024

EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2024.04.15.003-INEX.

ÓRGÃO: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT

GESTOR: MARCOS ALAN COSMO DE OLIVEIRA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL DA BANDA TARCÍSIO DO 

ACORDEON, DURANTE O EVENTO DAS FESTIVIDADES DE 89 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA 
DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, QUE OCORRERÁ NO DIA 22 DE MAIO DE 2024, COM DURAÇÃO 
APROXIMADA DE: 01H 20Min (UMA HORA E VINTE MINUTOS), NO MUNICÍPIO DE PACAJUS -CE, 
TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA .

CONTRATADA: THA SHOWS LTDA.

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.04.15.003-01

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/04/2024

PRAZO DO CONTRATO: VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024

VALOR GLOBAL: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).

Dotação Orçamentária : 13.392.0701.2.103 - Unidade Orçamentária: 20 - Realização de Eventos 

Artísticos e Culturais - Elemento de Despesas : 3.3.90.39.00 - Sub Elemento de Despesas : 3.3.90.39.99 -
Fonte de Recursos : 1500000000.

PACAJUS-CE 29 DE ABRIL DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2024.04.30.001-01/2024

EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2024.04.30.001-INEX.

ÓRGÃO: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT

GESTOR: MARCOS ALAN COSMO DE OLIVEIRA

OBJETO: CONTRATAÇAO DE APRESENTAÇAO DE SHOW MUSICAL DA BANDA LAGOSTA 
BRONZEADA, DURANTE O EVENTO DAS FESTIVIDADES DE 89 ANOS DE EMANCIPAÇAO POLITICA 
DO MUNICIPIO DE PACAJUS, QUE OCORRERÁ NO DIA 22 DE MAIO DE 2024, COM DURAÇAO 
APROXIMADA DE: 01H 40Min (UMA HORA E QUARENTA MINUTOS), NO MUNICIPIO DE PACAJUS-CE, 
TUDO CONFORME ESPECIFICAÇOES EM PROJETO BASICO/TERMO DE REFERENCIA .

CONTRATADA: CERTUS PROJETOS, EVENTOS E PUBLICIDADE EIRELI

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.04.30.001-01

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 09/05/2024 17:58:48 - IP com n°: 192.168.10.248
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=804

4/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 769/2024 - 09/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03/05/2024

PRAZO DO CONTRATO: VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024

VALOR GLOBAL: R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais)

Dotação Orçamentária : 13.392.0701.2.103 - Unidade Orçamentária: 20 - Realização de Eventos 
Artísticos e Culturais - Elemento de Despesas : 3.3.90.39.00 - Sub Elemento de Despesas : 
3.3.90.39.99 – Outros serviços de J; Fonte de Recursos : 1500000000.

PACAJUS-CE 03 DE MAIO DE 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.04.19.001/2024

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO E CONCERTO DE MÁQUINAS, JUNTO À
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO/SIDU.

CONTRATADA:  BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

CNPJ DA EMPRESA: 18.209.965/0010-45

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.04.19.001-01

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2024 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024

VALOR GLOBAL: R$ 6.560,39 (seis mil quinhentos e sessenta reais e trinta e nove centavos).

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - SIDU: classificados sob os 

códigos: Dotação Orçamentária : 04.122.0025.2.024 - Unidade Orçamentária: 1001 - Manutenção das 

Atividades Adm. da Sec. de Infraestrutura e Desenv. Urbano 1 – Elemento de Despesas : 3.3.90.30.00; 
Sub Elemento de Despesas : 3.3.90.39.99; Fonte de Recursos : 1500000000;

PACAJUS-CE, 09 DE MAIO DE 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 09/05/2024 17:58:48 - IP com n°: 192.168.10.248
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=804

5/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 769/2024 - 09/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco Fagner da Costa
Prefeito

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito - GAP

José Isaac Pedroza Araújo
Procuradoria Geral do Município - PGM

Auri Costa Araripe
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Isabelle Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS 

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Pública - SSP

Hyngryd Di Taccyann Lima Nogueira
Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais -
SMAI

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

Wyara Machado Pinto
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Maria Elizabete Tomé de Lima Menezes
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município -
CGM

Jose Camelo Dantas Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e 
Pesca - SMAPP

Jose Lourenço da Silva Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - SEDEMA

Monalisa da Silva Marques
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Monalisa da Silva Marques
Secretaria Municipal de Transporte - SMT

Bruno Pereira Figueiredo
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Marcos Alan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação - SME

Marcos Alan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 09/05/2024 17:58:48 - IP com n°: 192.168.10.248
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=804

6/6www.pacajus.ce.gov.br


